
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№<й.эоан № шзлЫ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I I ^квалификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5843.*) 

I I I «Юрист в сфере спортивного права (спортивный 

торист)» 1 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5843.*) «Юрист в сфере 
спортивного права (спортивный юрист)» по направлению подготовки 40.04.01 
« Юриспруденция ». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 26.11.2024 № 05/2.1/40-03-14. 

Заместитель первого проректора ^ 
по стратегическому развитию и партнерству ~ / // I 
начальник Управления образовательных программ ( л/ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от,ЗУ. -/р? $JDQLH № У Ц-633М 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5843.*) «Юрист в сфере спортивного права (спортивный юрист)» 

по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя, 
консультанта 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя, 
консультанта 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Василевский 

Константин 
Дмитриевич 

Медиалиги с точки зрения 
спортивного законодательства 

Васильев Илья 
Александрович 

Малышев Артур 
Алексеевич 

доцент 

менеджер по 
правовым вопросам и 
комплаенс 
финансового блока 

Кафедра теории и истории 
государства и права 

Общероссийская общественная 
организации «Российский 
футбольный союз» (по 
согласованию) 

2 Васильева Ульяна 
Алексеевна 

Правовое регулирование 
спортивных прав на игроков в 
хоккее 

Васильев Илья 
Александрович 

доцент Кафедра теории и истории 
государства и права 

3 Г оломбиевский 
Данил Андреевич 

Тенденции развития 
антидопингового 
законодательства 

Васильев Илья 
Александрович 

Хапаева Мария 
Сергеевна 

доцент 

юрист 

Кафедра теории и истории 
государства и права 

Спортивный отдел, 
Общероссийская спортивная 
общественная организация по 
развитию стрелковых видов 
спорта «Федерация 



практической стрельбы России» 
(по согласованию) 

4 Здрок Мария Особенности регулирования 

деятельности спортивных 

агентов в современных реалиях 

Васильев Илья 
Александрович 

доцент Кафедра теории и истории 
государства и права 

5 Ибрагимов 

Ибрагим 
Ахмедович 

Нормативно-правовое 
регулирование порядка 
перехода спортсмена из одного 
клуба в другой: обеспечение 
защиты прав спортсмена при 
переходе (на примере 
командных видов спорта) 

Васильев Илья 
Александрович 

Архангельская Диана 

Сергеевна 

доцент 

главный 
юрисконсульт 

Кафедра теории и истории 
государства и права 

Договорный департамент, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Галс-
Девелопмент» (по 
согласованию) 

6 Кербер Кирилл 
Константинович 

Проблема компенсационных 
выплат спортивным 
академиям: баланс интересов 
спортивных академий и 
спортсменов 

Васильев Илья 
Александрович 

Кашаева Анастасия 

Александровна 

доцент 

юрисконсульт 

Кафедра теории и истории 
государства и права 

Акционерное общество 
«Профессиональный 
футбольный клуб ЦСКА» (по 
согласованию) 

7 Ларионов Сергей 
Сергеевич 

Правовой статус и роль в 

спорте организаторов азартных 

игр в букмекерских конторах и 
тотализаторах 

Васильев Илья 
Александрович 

Малышев Артур 
Алексеевич 

доцент 

менеджер по 

правовым вопросам и 

комплаенс 

финансового блока 

Кафедра теории и истории 
государства и права 

Общероссийская общественная 

организации «Российский 

футбольный союз» (по 

согласованию) 

8 Ларионова Юлия 
Александровна 

Юридическая ответственность 
зрителей спортивных 
соревнований 

Дмитрикова 
Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра административного и 
финансового права 

9 Навка Илья 

Павлович 

Концептуальные особенности 
регулирования смены 
«спортивного гражданства» в 

Васильев Илья 
Александрович 

доцент Кафедра теории и истории 
государства и права 



командных и индивидуальных 
видах спорта Кирюхина Софья 

Михайловна юрист 

Автономная некоммерческая 
организация «Футбольный клуб 
«Звезда» (по согласованию) 

10 Фролов Дмитрий 

Андреевич 

Способы разрешения споров в 
любительском спорте. 
Юрисдикционные органы 
спортивных федераций 

Васильев Илья 
Александрович 

Новиков Павел 
Игоревич 

доцент 

исполнительный 

директор 

Кафедра теории и истории 
государства и права 

Объединение федераций 
футбола «Северо-Запад» (по 
согласованию) 

11 Щербаков Артём 
Игоревич 

Принцип контрактной 
стабильности в 
профессиональном футболе 
против права спортсменов на 
свободу труда 

Васильев Илья 
Александрович 

Затула Евгений 
Андреевич 

доцент 

ведущий 
юрисконсульт 

Кафедра теории и истории 
государства и права 

Акционерное общество 
«Футбольный клуб «Зенит» (по 
согласованию) 


